股票代码：600549         股票简称：厦门钨业     公告编号：临-2020-023

厦门钨业股份有限公司

关于 2020 年度预计日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次关联交易尚需提交公司股东大会审议。

 本次关联交易为公司日常经营行为，交易双方将遵循公平、公正、诚信

及公允的原则，不存在损害公司及全体股东利益的情形，对公司的财务

状况、经营成果无不利影响，不影响公司独立性，公司不会因为上述关

联交易形成对关联方的依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、董事会表决情况

2020 年 4 月 15 日，厦门钨业股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董

事会第二十一次会议逐项审议通过了《关于 2020 年度日常关联交易预计的议案》。

（1）2020 年度与福建省冶金（控股）有限责任公司及其直接或间接控股公

司的日常关联交易；

关联董事周闽先生、侯孝亮先生回避表决。

表决结果：7票同意，0票反对，0票弃权。

（2）2020 年度与中钨高新材料股份有限公司及其直接或间接控股公司的日

常关联交易；

关联董事邓英杰女士回避表决。

表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。

（3）2020 年度与日本联合材料株式会社及 TMA Corporation 的日常关联交

易；

关联董事山根英雄先生回避表决。

表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。

（4）2020 年度与参股公司苏州爱知高斯电机有限公司的日常关联交易；

关联董事黄长庚先生回避表决。

表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。

（5）2020 年度与公司监事担任董事的关联企业江西省修水赣北钨业有限公

司、郴州钻石钨制品有限责任公司、江西省修水香炉山钨业有限责任公司的日常

关联交易；

关联董事邓英杰女士回避表决。

表决结果：8票同意，0票反对，0票弃权。

2、独立董事事前认可情况和发表的独立意见

根据《公司章程》等有关规定，在召开本次董事会之前，公司已向独立董事

进行了情况说明并征得独立董事的书面认可。

公司三名独立董事就该关联交易发表如下独立意见：公司及下属公司 2020

年度预计的各项日常关联交易均为日常经营活动所需，关联交易遵循公开、公平、

公正及公允的原则，由交易双方采取参考市场价格或以成本加合理利润方式的定

价政策来协商确定具体交易价格，定价原则符合市场化及公允原则，不存在损害

公司及全体股东特别是中小股东的利益，对公司的财务状况、经营成果无不利影

响，也不会对公司的独立性和持续经营能力造成不良影响。同意公司 2020 年度

日常关联交易预计额度的相关事项。此关联交易事项提交公司第八届董事会第二

十一次会议审议通过后，将提交 2019 年度股东大会审议，决策程序符合法律、

法规和《公司章程》规定。

3、审计委员会意见

审计委员会发表如下意见：公司 2020 年度日常关联交易是公司正常生产经

营所必需的，有利于公司的可持续发展，本次关联交易的定价政策和定价依据符

合市场原则，遵循了公平、公正及公允的原则，交易价格和方式对交易双方是公

平合理的，符合交易双方的利益，不会损害上市公司及非关联股东利益。同意将

该议案提交董事会审议。

4、本关联交易尚须获得本公司股东大会的审议批准。在股东大会表决时，

与本次关联交易有利害关系的关联股东将回避表决。

（二）此前日常关联交易协议签订情况

公司现正在执行的日常关联交易协议如下：

序号 关联方 关联交易 主要内容 公告编号 审批程序
合同

期限

1

苏州爱知

高斯电机

有限公司

《关于全资子公司

长汀金龙与苏州爱

知高斯继续签订<长

期供货协议>的关联

交易》

本公司全资子公司福建长

汀金龙稀土有限公司继续

向苏州爱知高斯电机有限

公司销售稀土磁性材料等

稀土加工产品

临

-2019-062

通过第八届

董事会第十

八次会议、

2019年第三

次临时股东

大会审议通

过

2019

年 12

月起

至

2022

年 12

月

2

福建省兴

龙新能材

料有限公

司

《关于向福建省兴

龙新能材料有限公

司签订<长期采购协

议>采购硫酸锰的议

案》

本公司及下属公司向福建

省兴龙新能材料有限公司

采购硫酸锰等化工材料。

临

-2019-019

通过第八届

董事会第九

次会议、

2018年年度

股东大会审

议通过

2019

年 5月

至

2022

年 5月

3

福建马坑

矿业股份

有限公司

《关于控股子公司

虹波钼业与马坑矿

业签订<长期采购协

议>的关联交易》

本公司下属成都虹波实业

股份有限公司全资子公司

成都虹波钼业有限责任公

司向福建马坑矿业股份有

限公司签订钼精矿长期采

购协议，向马坑矿业采购

钼精矿

临

-2018-073

通过第八届

董事会第七

次会议、

2018年第三

次临时股东

大会审议通

过

2018

年 12

月至

2020

年 5月

4

潘洛铁矿

有限责任

公司

《关于控股子公司

虹波钼业与潘洛铁

矿签订<长期采购协

议>的关联交易》

本公司下属成都虹波实业

股份有限公司全资子公司

成都虹波钼业有限责任公

司向福建省潘洛铁矿有限

责任公司签订钼精矿长期

采购协议，向潘洛铁矿采

购钼精矿

临

-2018-074

通过第八届

董事会第七

次会议、

2018年第三

次临时股东

大会审议通

过

2018

年 12

月至

2020

年 5月

5

福建三钢

闽光股份

有限公司

《关于向福建三钢

闽光股份有限公司

采购硫酸铵的关联

交易》

由公司及下属公司向三钢

闽光及其下属公司采购硫

酸铵等化工产品

临

-2018-052

通过第八届

董事会第四

次会议、

2018年第二

次临时股东

大会审议通

过

2018

年 9月

至

2021

年 9月

6

中钨高新

材料股份

有限公司

《关于向中钨高新

材料股份有限公司

采购钨产品的关联

交易》

公司及下属公司向中钨高

新及其下属公司采购仲钨

酸铵及氧化钨等钨产品

临

-2018-034

通过第八届

董事会第二

次会议、

2018年第一

次临时股东

大会审议通

过

2018

年 4月

24 日

至

2021

年 4月

24 日

《关于向中钨高新

材料股份有限公司

销售钨产品的关联

交易》

由公司及下属公司向中钨

高新及其下属公司销售仲

钨酸铵、氧化钨、碳化钨

粉、棒材等钨产品

临

-2018-035

通过第八届

董事会第二

次会议、

2018年第一

次临时股东

大会审议通

过

2018

年 4月

24 日

至

2021

年 4月

24 日

《关于向中钨高新

材料股份有限公司

销售钼产品的关联

交易》

由公司及下属公司向中钨

高新及其下属公司销售三

氧化钼等钼产品

临

-2018-036

通过第八届

董事会第二

次会议、

2018年第一

次临时股东

大会审议通

过

2018

年 4月

24 日

至

2021

年 4月

24 日

7

福建省冶

金工业设

计院

《关于与福建省冶

金工业设计院签署<

长期设计协议>的关

联交易》

由福建冶金设计院向公司

及其下属公司提供包括但

不限于工程设计、工程咨

询、工程监理等服务

临

-2018-014

通过第七届

董事会第二

十四次会

议、2017 年

年度股东大

会审议通过

2018

年 4月

至

2021

年 4月

8

五矿有色

金属股份

有限公司

《关于向五矿有色

金属股份有限公司

采购钨产品的关联

交易》

由公司及下属公司向五矿

有色金属股份有限公司采

购钨精矿及仲钨酸铵等钨

产品

临

-2018-016

通过第七届

董事会第二

十四次会

议、2017 年

年度股东大

会审议通过

2018

年 4月

至

2021

年 4月

9

福建省稀

有稀土

（集团）

有限公司

《关于下属长汀赤

铕公司受托管理福

建稀土集团长汀分

公司的关联交易》

本公司下属公司长汀赤铕

公司拟与福建稀土集团签

订《委托管理协议》，受

托管理福建稀土集团长汀

分公司

临

-2018-017

通过第七届

董事会第二

十四次会

议、2017 年

年度股东大

会审议通过

2018

年 4月

至

2021

年 4月

《关于向福建稀土

集团长汀分公司采

购稀土矿的关联交

易》

本公司向福建省稀有稀土

（集团）有限公司长汀分

公司采购稀土矿

临

-2018-018

通过第七届

董事会第二

十四次会

议、2017 年

年度股东大

2018

年 4月

至

2021

年 4月

会审议通过

《关于继续与福建

省稀有稀土（集团）

有限公司签订<借款

协议>的议案》

本公司因生产经营及业务

发展需要，继续与福建省

稀有稀土（集团）有限公

司签订《借款协议》，福

建稀土集团根据自身资金

状况及本公司资金需求，

向本公司提供总额不超过

50,000 万元人民币借款，

用于本公司资金周转

临

-2017-017

通过第七届

董事会第十

六次会议、

2016年年度

股东大会审

议通过

2017

年 5月

至

2020

年 5月

10

江西巨通

实业有限

公司

《关于与江西巨通

继续签订<长期采购

协议>的议案》

本公司向江西巨通实业有

限公司采购钨精矿等钨产

品

临

-2017-018

通过第七届

董事会第十

六次会议、

2016年年度

股东大会审

议通过

2017

年 5月

至

2020

年 5月

（三）2019 年度日常关联交易的执行情况

2019 年度公司确认的日常关联交易情况如下表：

单位：万元

关联交易类别 关联人 实际发生金额

向关联人购买原材料及

商品

福建省冶金（控股）有限责任公司及其直接

和间接控股公司
4,142.33

江西巨通实业有限公司 1,829.76

五矿有色金属股份有限公司 2,389.11

中钨高新材料股份有限公司及其直接和间接

控股公司
7,128.81

日本联合材株式会社 163.88

江西省修水赣北钨业有限公司 1,908.71

小计 17,562.60

向关联人销售产品、商品

福建省冶金（控股）有限责任公司 3.00

中钨高新材料股份有限公司及其直接和间接

控股公司
15,902.83

江西省修水赣北钨业有限公司 67.66

日本联合材料株式会社 242.01

苏州爱知高斯电机有限公司 96.70

小计 16,312.20

关联交易类别 关联人 实际发生金额

向关联人提供劳务

福建省冶金（控股）有限责任公司及其直接

和间接控股公司
37.59

中钨高新材料股份有限公司及其直接和间接

控股公司
19.23

江西省修水赣北钨业有限公司 1.80

郴州钻石钨制品有限责任公司 6.00

小计 64.62

接受关联人提供的劳务

福建省冶金（控股）有限责任公司及其直接

和间接控股公司
1,235.93

江西省修水赣北钨业有限公司 95.50

小计 1,331.43

合计 3  35,270.85

（四）2020 年度日常关联交易预计金额和类别

根据公司 2020 年生产经营计划及对原材料、产品价格的预测，公司及下属

公司预计 2020 年度与各关联方发生的关联交易总额 105,450 万元，关联交易的

类别及金额预计如下：

单位：万元

关联

交易

类别

关联人
本次预计金

额

占同类

业务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际发

生金额

占同类

业务比

例（％）

本次预

计金额

与上年

实际发

生金额

差异较

大的原

因

向关

联人

购买

原材

料及

商品

福建省冶金（控

股）有限责任公

司及其直接和

间接控股公司

7,500 0.62% 911.84 4,142.33 0.34%

公司下

属电机

公司投

产，增

加铝制

外壳等

产品的

采购

江西巨通实业

有限公司
3,500 0.29% 0 1,829.76 0.15% -

关联

交易

类别

关联人
本次预计金

额

占同类

业务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际发

生金额

占同类

业务比

例（％）

本次预

计金额

与上年

实际发

生金额

差异较

大的原

因

中钨高新材料

股份有限公司

及其直接和间

接控股公司

500 0.04% 8.18 7,128.81 0.59%

预计

2020 年

向其采

购钨钼

原材料

及产品

的量将

减少

日本联合材株

式会社
3,000 0.25% 440.65 163.88 0.01% -

江西省修水赣

北钨业有限公

司

15,000 1.24% 0 1,908.71 0.16%

预计

2020 年

向其采

购钨钼

原材料

及产品

的量将

增加

郴州钻石钨制

品有限责任公

司

5,000 0.41% 0 0 0

预计

2020 年

新增向

其采购

钨钼原

材料及

产品

江西省修水香

炉山钨业有限

责任公司

5,000 0.41% 0 0 0

预计

2020 年

新增向

其采购

钨钼原

材料及

产品

小计 39,500 - 1,360.67 15,173.49 - -

向关

联人

销售

中钨高新材料

股份有限公司

及其直接和间

1,000 0.06% 10.12 351.08 0.02% -

关联

交易

类别

关联人
本次预计金

额

占同类

业务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际发

生金额

占同类

业务比

例（％）

本次预

计金额

与上年

实际发

生金额

差异较

大的原

因

产

品、

商品

接控股公司

株洲硬质合金

集团有限公司
5,000 0.29% 441.2 3,926.4 0.23% -

株洲硬质合金

进出口有限责

任公司

3,000 0.17% 0 0 0 -

株洲钻石切削

刀具股份有限

公司

4,000 0.23% 638.48 3,393.77 0.20% -

自贡硬质合金

有限责任公司
14,000 0.80% 2,005.67 8,231.58 0.47%

预计

2020 年

向其销

售钨钼

产品的

量增加

日本联合材料

株式会社
300 0.02% 92.03 242 0.01% -

TMA

Corporation3
35,000 2.01% 4,194.88 33,751.56 1.94% -

苏州爱知高斯

电机有限公司
300 0.02% 72.17 96.7 0.01% -

小计 62,600 - 7,454.55 49,993.09 - -

向关

联人

提供

劳务

福建省冶金（控

股）有限责任公

司及其直接和

间接控股公司

25 2.58% 0 37.59 11.34% -

中钨高新材料

股份有限公司

及其直接和间

接控股公司

300 30.93% 9 19.23 5.80% -

苏州爱知高斯

电机有限公司
5 0.52% 0 0 0.00% -

江西省修水赣

北钨业有限公

司

10 1.03% 4.2 1.8 0.54% -

郴州钻石钨制 5 0.52% 0 6 1.81% -

关联

交易

类别

关联人
本次预计金

额

占同类

业务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际发

生金额

占同类

业务比

例（％）

本次预

计金额

与上年

实际发

生金额

差异较

大的原

因

品有限责任公

司

江西省修水香

炉山钨业有限

责任公司

5 0.52% 0 0 0.00% -

小计 350 - 13.2 64.62

接受

关联

人提

供的

劳务

福建省冶金（控

股）有限责任公

司及其直接和

间接控股公司

3,000 80% 143.31 1,235.93 73.63% -

小计 3,000 - 143.31 1,235.93 - -

合计  105,450 - 8,971.73 66,467.13 - -

注：1、因预计关联人数量较多，且预计交易金额较小，未达到单独披露标

准，简化披露为同一实际控制人“福建省冶金（控股）有限责任公司及其直接和

间接控股公司”和“中钨高新材料股份有限公司及其直接和间接控股公司”，因

此表格数据中，与福建省冶金（控股）有限责任公司和中钨高新材料股份有限公

司之间的日常关联交易预计发生金额包括除单独披露外的所有分别与福建省冶

金（控股）有限责任公司及其直接和间接控股公司、中钨高新材料股份有限公司

及其直接和间接控股公司之间的发生额。

2、上述日常关联交易预计额度，允许在与同一关联方的交易预计总额范围

内进行调剂；允许在受同一法人或者其他组织直接或间接控制的、或相互存在股

权控制关系的不同关联主体之间进行调剂；允许在由同一个关联自然人担任董事

或高级管理人员的法人或者其他组织之间进行调剂；允许在与不同关联人进行的

关联交易标的类别相关的交易之间进行调剂。

3、此前，根据《企业会计准则》的规定，公司与 TMA Corporation 存在关

联关系；但根据上市规则，TMA Corporation 不构成上市公司关联交易方。公司

预计 2020 年公司及其下属公司与 TMA Corporation 交易会更频繁，交易涉及的

产品种类更多，TMA Corporation 作为公司及其下属公司的客户，重要性更为突

显，综合上述因素，出于谨慎性原则，公司将 TMA Corporation 认定为公司的关

联法人，将其纳入日常关联交易统计范围。因此 2019 年公司确认的从上市规则

出发的日常关联交易数据不包含与 TMA Corporation 交易的部分。

二、关联方介绍和关联关系

（一）冶金控股公司及其下属公司

截止 2019 年 12 月 31 日，福建省稀有稀土（集团）有限公司（以下简称“福

建稀土集团”）持有本公司 32.05%股份，为本公司控股股东。福建省冶金（控

股）有限责任公司（以下简称“冶金控股公司”）持有福建省稀有稀土（集团）

有限公司 85.26%的股权，为公司间接股东、实际控制人。根据《股票上市规则》

10.1.3（一）的规定，直接或者间接控制上市公司的法人为公司的关联法人。

江西巨通实业有限公司（以下简称“江西巨通”）为冶金控股公司间接控股

企业，根据《股票上市规则》10.1.3（二）以及《关联交易实施指引》第八条第

二款的规定，由直接或者间接控制上市公司的法人控制的除上市公司及其控股子

公司以外的法人为上市公司的关联法人。

1、福建省冶金（控股）有限责任公司

法定代表人：郑震

注册资本：462,835 万元

注册地址：福州市省府路 1号

经营范围：经营授权的国有资产收益管理；对外投资经营；咨询服务。

财务数据：截止 2019 年 12 月 31 日，公司总资产 8,526,900.69 万元、净资

产 4,047,586.66 万元，2019 年实现营业收入 8,238,440.42 万元、净利润

456,487.15 万元（以上均为未审计数）。该公司目前生产经营情况一切正常。

2、江西巨通实业有限公司

法定代表人：黄长庚（由于公司涉及诉讼，工商登记未变更）

注册资本：10,946.805 万元

注册地址：江西省九江市武宁县万福经济技术开发区

经营范围：钨、锑、锡、铜、钼、铋加工、销售；仲钨酸铵、兰色氧化钨、

三氧化钨、钨酸钠、钨铁、锡、锭、钼出口；经营本企业生产，科研所需的原辅

材料，机械设备，仪器仪表，零配件及相关技术的进口业务,经营本企业的进口

业务,经营本企业的进料加工和“三来一补”业务(国家限定公司经营或禁止进口，

出口的商品除外)；水力发电(仅限自产自供本公司用电)；厂房及设备租赁业务。

财务数据：截止 2019 年 12 月 31 日，公司总资产 65,705.16 万元、净资产

11,011.84 万元，2019 年实现营业收入 7,927.83 万元、净利润-2,798.52 万元。

该公司目前生产经营情况一切正常。

（二）中钨高新及其下属公司及其下属公司

中钨高新材料股份有限公司（以下简称“中钨高新”）副总经理、董事会秘

书邓英杰女士于 2018 年 4 月 24 日起任本公司第八届董事会副董事长，根据《股

票上市规则》10.1.3（三）以及《关联交易实施指引》第八条第三款的规定，由

关联自然人担任董事、高级管理人员的除上市公司及其控股子公司以外的法人或

其他组织为公司的关联法人，故中钨高新与本公司存在关联关系。

中钨高新持有株洲硬质合金集团有限公司 100%的股权，持有自贡硬质合金

有限责任公司 89.07%的股权；株洲硬质合金集团有限公司持有株洲硬质合金进

出口有限责任公司 100%的股权，持有株洲钻石切削刀具股份有限公司 82.786%

的股权。

1、中钨高新材料股份有限公司

法定代表人：李仲泽

注册资本：62,865.4664 万人民币

注册地址：海口市龙昆北路 2号珠江广场帝都大厦十八楼

经营范围：硬质合金和钨、钼、钽、铌等有色金属及其深加工产品和装备的

研制、开发、生产、销售及贸易业务；钢材、稀贵金属、化工产品及原料（专营

除外）、矿产品、建材、五金工具、仪器仪表、电器器材、汽车配件、纺织品贸

易业务；旅游项目开发；进出口贸易按[1997]琼贸企审字第 C166 号文经营。

财务数据：

截止 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 743,676.55 万元、归属于上市公司股

东的净资产 318,177.67 万元，2018 年全年实现营业收入 817,652.05 万元、归

属于上市公司股东的净利润 13,585.32 万元。

截止 2019 年 9 月 30 日，公司总资产 758,072.93 万元、归属于上市公司股

东的净资产 329,055.39 万元，2019 年 1-9 月份实现营业收入 186,838.55 万元、

归属于上市公司股东的净利润 3,484.78 万元。

该公司目前生产经营情况一切正常。

2、株洲硬质合金集团有限公司

法定代表人：毛善文

注册资本：212,331.1328 万元

注册地址：株洲市荷塘区钻石路

经营范围：硬质合金、超硬材料及工具；钨、钼、钽、铌等难熔金属制品、

化合物及深度加工产品；金属陶瓷、精密陶瓷；有色金属冶炼、深度加工产品及

相关附属产品，硬质合金生产设备及备件制造；厂内环保产品再生利用；新材料

开发；计算机技术开发。委托范围内电信业务。技术服务、技术咨询和技术转让；

防雷装置检测；广告设计、制作、代理、发布；期刊出版（《期刊出版许可证》

有效期自 2019 年 01 月 01 日至 2023 年 12 月 31 日）。

财务数据：

截止 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 556,480.44 万元、净资产 292,979.31

万元，2018 年实现营业收入 570,701.03 万元、净利润 24,765.88 万元。

截止 2019 年 9月 30日，公司总资产 554,377.53 万元、净资产 313,506.24，

2019 年 1-9 月份实现营业收入 404,538.75 万元、净利润 20,140.42 万元。

该公司目前生产经营情况一切正常。

3、株洲硬质合金进出口有限责任公司

法定代表人：毛宇挺

注册资本：5,000 万元

注册地址：荷塘区钻石路钻石大厦

经营范围：自营和代理除国家禁止进出口的商品以外的其它各类商品的进出

口贸易；承办合资合作和“三来一补”业务；经营对销贸易、转口贸易和技术贸

易（上述项目中，法律、法规要求办理许可证的需凭证经营）；酒类、金属材料、

硬质合金产品及工具、矿产品、有色金属产品、化工产品（需专项审批的除外）、

机电产品及配件、仪器仪表、日用百货、办公用品、农副产品批零兼营；仓储；

会务组织；信息咨询服务；预包装食品批发。

财务数据：

截止 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 33,043.30 万元、净资产 15,327.46

万元，2018 年实现营业收入 121,919.28 万元、净利润 1,541.67 万元。

截止 2019 年 9 月 30 日，公司总资产 43,438.14 万元，净资产 10,996.48

万元，2019 年 1-9 月份实现营业收入 89,056.23 万元、净利润 1,169.02 万元。

该公司目前生产经营情况一切正常。

4、株洲钻石切削刀具股份有限公司

法定代表人：李屏

注册资本：74,193.57 万元

注册地址：株洲市高新技术开发区黄河南路

经营范围：硬质合金、陶瓷、超硬材料可转位刀片、机夹焊接刀片，配套刀

具，整体硬质合金孔加工刀具、立铣刀及相关产品的研究、生产、销售和服务。

财务数据：

截止 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 250,647.13 万元、净资产 200,801.10

万元，2018 年实现营业收入 187,380.29 万元、净利润 18,748.95 万元。

截止 2019 年 9 月 30 日，公司总资产 232,604.37 万元、净资产 172,086.29

万元，2019 年 1-9 月份实现营业收入 131,356.18 万元、净利润 12,155.42 万元。

该公司目前生产经营情况一切正常。

5、自贡硬质合金有限责任公司

法定代表人：张晓军

注册资本：87,276.53 万元

注册地址：自贡市人民路 111 号

经营范围：硬质合金、钨制品、钼制品、硬质合金深加工产品及其配套工具、

有色金属、矿产品、超硬材料的生产、销售、服务与技术咨询、技术服务、机械

加工，进出口贸易。

财务数据：

截止 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 184,961.72 万元、净资产 48,957.55

万元，2018 年实现营业收入 252,616.52 万元、净利润 827.91 万元。

截止 2019 年 9 月 30 日，公司总资产 187,154.94 万元、净资产 49,918.65

万元，2019 年 1-9 月份实现营业收入 187,963.48 万元、净利润 986.38 万元。

该公司目前生产经营情况一切正常。

（三）日本联合材料株式会社及其下属公司

日本联合材料株式会社持有本公司 7.68%股份，为本公司第三大股东。根据

《股票上市规则》10.1.3（四）以及《关联交易实施指引》第八条第四款的规定，

持有上市公司 5%以上股份的法人为公司的关联法人。

TMA CORPORATION为公司股东日本联合材料株式会社与公司控股子公司厦门

金鹭特种合金有限公司在日本合资设立的贸易公司，其基本信息如下:

公司名称 主营业地 成立时间 金鹭公司

参股时间

股东及股

权比例

主营业务 注册资本

TMA

Corporation

日本东京

都台东区

松谷一丁

目 9 番 12

号

2000年4月

3 日

2000 年 11

月 8 日

1、联合材

料株式会

社：55%

2、厦门金

鹭特种合

金有限公

司：30%

3、个人股

东，矶部繁

通先生：

10%

4、矢野金

属株式会

社：5%

有色金属

的买卖及

相关的一

切业务

3000 万日

元

TMA Corporation 董事为织田良平（TMA 社长）、堀江裕一（日本联合材料

株式会社派出）、姜涛（厦门金鹭特种合金有限公司派出）；监事为黑泽义次（日

本联合材料株式会社派出）。

此前，根据《企业会计准则》的规定，公司与 TMA Corporation 存在关联关

系；但根据上市规则，TMA Corporation 不构成上市公司关联交易方。

公司预计 2020 年公司及其下属公司与 TMA Corporation 交易会更频繁，交

易涉及的产品种类更多，TMA Corporation 作为公司及其下属公司的客户，重要

性更为突显，综合上述因素，出于谨慎性原则，公司将 TMA Corporation 认定为

公司的关联法人，将其纳入日常关联交易统计范围。

1、日本联合材料株式会社

法定代表人：北川信行

注册资本：26.7 亿日元

注册地址：東京都港区芝 1-11-11

经营范围：矿物精炼及其制品销售；各种金属线,条,棒,板及其它各种金属

加工品的生产及销售；硬质合金工具,触点材料及其他粉末冶金材料的生产及销

售；针对前项产品的各种加工品,配件,零部件及其材料的生产销售；金刚石,立

方氮化硼及蓝宝石,陶磁等高硬质材料的机械工具(磨削工具,切削工具,切断工

具,研磨工具,拉线工具,耐磨工具等),计量器,医疗用具,零部件以及研磨材料的

生产,加工,修理和销售；工业用金刚石, 立方氮化硼以及钛,陶磁等高硬质材料

的模具,切削工具,耐磨工具,电子零部件,音响机械零部件的涂层；工业金刚石,

立方氮化硼,蓝宝石等高硬质材料及其粉末的销售；机床,切断机械,工具磨床,

石材加工机械以及其零部件,配件的制造加工,修理及销售；陶磁,塑料为材料的

棒,线,管,板的制造,修理及销售；各种金属, 陶磁,塑料化合物为材料的棒,线,

管,板的生产加工,修理及销售；窑业制品,精密机械部件,电子器具用部件,汽车

部件的制造加工,修理及销售；房地产的经营,管理,出租及中介；前项关联附带

的所有事业。

财务数据：2019 年，公司实现营业收入 254,700 万元人民币，净利润 19,700

万元人民币。该公司目前生产经营情况一切正常。

2、TMA Corporation

法定代表人：織田良平

注册资本：3000 万日元

注册地址：日本东京都台东区松谷一丁目 9番 12 号

经营范围：有色金属的买卖及相关的一切业务

财务数据：2019 年，公司实现营业收入 85,565 万元人民币，净利润 906 万

元人民币。该公司目前生产经营情况一切正常。

（四）公司的参股公司

苏州爱知高斯电机有限公司（以下简称“苏州爱知高斯”）为本公司参股公

司，本公司持有苏州爱知高斯 25%的股份。本公司董事长黄长庚先生、副总裁许

火耀先生同时担任苏州爱知高斯董事，根据《股票上市规则》10.1.3（三）以及

《关联交易实施指引》第八条第三款的规定，由关联自然人担任董事、高级管理

人员的除上市公司及其控股子公司以外的法人为公司的关联法人，故苏州爱知为

公司的关联企业。

1、苏州爱知高斯电机有限公司

法定代表人：加藤忍

注册资本：3,520 万美元

注册地址：苏州工业园区同胜路 112 号

经营范围：研究、开发、生产无刷化微特电机等同类产品及关联零件，销售

自产产品，并提供售后服务及相关技术服务；从事本公司生产产品的同类产品、

变频器以及关联零件的批发、进出口、佣金代理（拍卖除外）及其他相关配套业

务。

财务数据：截止 2019 年 12 月 31 日，公司总资产 30,430.49 万元、净资产

24,682.09 万元，2019 年实现营业收入 24,198.81 万元、净利润 1,504.29 万元。

该公司目前生产经营情况一切正常。

（五）公司监事担任董事的关联企业

公司现任监事会副主席齐申先生因担任江西省修水赣北钨业有限公司、郴州

钻石钨制品有限责任公司、江西省修水香炉山钨业有限责任公司董事，根据《股

票上市规则》10.1.3（三）以及《关联交易实施指引》第八条第三款的规定，由

关联自然人担任董事、高级管理人员的除上市公司及其控股子公司以外的法人为

公司的关联法人，故上述三家公司与本公司存在关联关系。

1、江西省修水赣北钨业有限公司

法定代表人：王松林

注册资本：15,989.69 万元

注册地址：江西省九江市修水县吴都工业园

经营范围：矿产品经营、加工选矿、研发、冶炼、销售（国家有专项规定除

外）；化工原料（除危险化学品）销售；矿山机械及配件、建筑材料销售；自营

商品的进出口贸易；道路货运站（场）经营。

财务数据：

截止 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 22,926.02 万元、净资产 15,221.80

万元，2018 年实现营业收入 116,896.78 万元、净利润 105.39 万元。

截止 2019 年 9 月 30 日，公司总资产 32,214.94 万元、净资产 14,755.03，

2019 年 1-9 月份实现营业收入 64,691.80 万元、净利润-506.91.42 万元。

该公司目前生产经营情况一切正常。

2、郴州钻石钨制品有限责任公司

法定代表人：李军

注册资本：12,000 万元

注册地址：郴州市苏仙区白露塘镇新江路

经营范围：生产和销售钨的化合物及其它政策允许的有色金属冶炼、加工及

加工产品销售，钨精矿销售，普通货物仓储。

财务数据：

截止 2018 年 12 月 31 日，公司总资产 39,979.69 万元、净资产-52,412.74

万元，2018 年实现营业收入 121,631.56 万元、净利润-18,413.22 万元。

截止 2019 年 9 月 30 日，公司总资产 27,500.08 万元、净资产-54,659.38

万元，2019 年 1-9 月份实现营业收入 90,701.02 万元、净利润-2,321.25 万元。

该公司目前生产经营情况一切正常。

3、江西省修水香炉山钨业有限责任公司

法定代表人：吴水生

注册资本：22,687.93 万元

注册地址：江西省九江市修水县吴都工业园

经营范围：矿产品开采、经营、加工、选矿、研发、冶炼、销售；化工原料

（化学危险品除外）、矿山机械及配件、建筑材料销售；对外贸易经营。

财务数据：截止 2019 年 12 月 31 日，公司总资产 91,781.72 万元、净资产

33,007.09 万元，2019 年实现营业收入 113,765.80 万元、净利润 511.65 万元。

该公司目前生产经营情况一切正常。

三、履约能力分析

上述关联交易系公司正常生产经营所需，上述关联方为依法存续且经营正常

企业，具有较好的履约能力。

四、关联交易主要内容和定价政策

公司及其下属公司与各关联方之间的业务往来将遵循公开、公平、公正、合

理、价格公允的原则，交易双方将首先参照市场价格来确定交易价格，原则上不

偏离独立第三方的价格或收费标准，若无可供参考的市场价格，则双方约定将以

成本加合理利润方式来确定具体交易价格。

五、关联交易目的和对上市公司的影响

公司及其下属公司与各关联方进行日常关联交易将遵循公平、公正、诚信及

公允的原则，关联交易的定价政策和定价依据符合市场原则，符合交易双方的利

益。上述日常关联交易的目的是为了满足公司正常生产经营的需要，有利于根据

各方的资源优势合理配置资源及提高生产效率，符合本公司的经营发展需要。

上述关联交易均由交易双方根据自愿、平等、互利的原则进行，定价公允，

不存在损害公司及全体股东利益的情形，对公司的财务状况、经营成果无不利影

响，不影响公司独立性，公司不会因为上述关联交易形成对关联方的依赖。

特此公告。

厦门钨业股份有限公司

                                                  董事会

2020 年 4 月 17 日